nare duodicim dinarius, ut (aut *ci. ed.*) tale feo, qui illus valiat. 133 ut nos tibi ipsam tradicionem ad usum fructuarium prestare deberemus . . ., et censimus tibi denarios IIII, aut in alio feo annis singulis dare debeas. **B** *huba, area rustica – Gut, Hof: 1 strictius i. q. praedium, dominium, quod iure feodali q. d. tenetur – Lehnsgut, Lehnshof, Lehnbesitz:* CHART. Ital. Ficker 97 p. 142,36 (a. 1120) feudum deserviant ministeriales absque omni impedimento . . . comitis. CHART. Stir. II 149 omne feudum tam cultum quam incultum, quo infeudatus eram, . . . obligavi. CHART. Bund. 607 p. 105,38sq. de feudis, que reperta fuerint, solvantur ipsum debitum de gaudimenti ipsorum feudorum. CHART. Rapp. 55 in summa centum marcarum de feuodo predicto ultra Kintzicham s i t o (ACTA imp. Winkel. I 829 in terra plana s. *saepe*). CHART. Neocell. Brixin. 16 p. 56,36 assignavit . . . fratribus . . . aliud prediolum et feudum, quod vulgariter dicitur Muwerlehen (15 p. 55,16 prediūm, quod dicitur Murlehen). *saepe. in nom. propri.: REGISTR. Patav. I p. 346,3sq.* Otto Viriū I lehn tenet a domino Ottone de Possmunster in Feodo; item Fridericus de Altolfshaim I lehn tenet in Feodo ab eodem (*cf. notam ed.*). **2 latius de quolibet praedio:** CHART. Gelr. 838 p. 821,35 (a. 1260) quod ramos, qui per impetu venti deiiciuntur . . ., tollere possunt, in feodo ipsorum comburere et non vendere (*antea: deducere domum ad comburendum*).

II de possessionibus collatis et iure condicionebusque eas attingentibus (fere in re feodali q. d., alioquin de mutuo sim.; de re cf. H. Mitteis, *Lehnrecht und Staatsgewalt*. 1933; F. L. Ganshof, *Was ist das Lehnswesen?* 1975; S. Reynolds, *Fiefs and Vassals*. 1994): A beneficium, locatio, possessio commoda, conducticia – *Leibe(gut), Pacht, Leben (et de re ipsa et de statu possidendi e. g. in iuncturis in -um, in -o sim. [zu Leihe, zu Leben])*: **1 de rebus immobilibus: a ex cessione summi principis ('Reichslehen'; cf. HRG IV. p. 703sqq.): a in possessione comitum, procerum: CONST. imp. I 455,5 (a. 1156) nec pro conduceendis feodis requirere seu accedere debet dux Austriæ imperium extra metas Austrie, verum in terra Austrie sibi debent sua feoda conferri per imperium et locari.** LAMB. WAT. annal. a. 1152 p. 523,32 feodis (foedi, fredis var. l.) suis (*sc. comitis*) cum Cameraca dignitate requisitis . . . hominoque regi iam completo. DIPL. Karoli M. 284 p. 425,48 (spur.) quia de camera et feodo imperiali erat foresta, nos confirmare rogavit comes. CHRON. Erf. mod. II a. 1252 p. 247,12 principes Alemanie . . . ab . . . imperatore pheoda sua receperunt. *saepe. spectat ad obligationem milites mittendi:* CHART. ord. Teut. 5 p. 6,25sqq. (a. 1169) primum feudum XXII militum sive eciam minorem feudum . . ., insuper eidem . . . concessit feodium C militum in Babilonia (*de re cf. LexMA. V. p. 1824*). **B in possessione praelatorum, ecclesiae:** DIPL. Frid. I. 77 p. 129,30 sanctimus feodos, predia seu mancipia a nostra familia illic (*sc. coenobio*) data. CHART. Lamb. Leod. 387 p. 478,21 Leodiensis ecclesia . . . de sacris imperatorum manibus . . . consuevit recipere in feodum dictam terram (*sc. Hannoniae*). ANNAL. Erf. Praed. a. 1252 p. 111,26 rex Willehelmu . . . Merseburg venit, ubi Megdeburgensis archiepiscopus et marchio Misnensis manus ei dantes sua ab ipso feuda receperunt. *al.* **γ in possessione vassallorum variorum:** ACTA reg. Burgund. 127 (a. 1030/32) si quis de feudo, quod ab eis (*rege et regina*) habere videtur, liberalitate sua elemosynac facere voluerit monachis. CHART. Aquens. 1/2 p. 101^b,23 (dipl. Frid. I.) sedem nostram regalem (*i. Moguntiacum*) per feudum aliquod numquam velle inbeneficiare. CHART. Bern. III 70 (dipl. Rud. Habsb.) quod nos feodos, que tenent et tenere debeant ab imperio, eis de nostre maiestatis manibus concedere dignaremur. 90 quam (*terram*) habuerunt *Iohannes et Gerardus* a nobis (*sc. fratribus de Egerdon*), et nos de imperio in feodo tenebamus (*'Afterlehen'*; cf. HRG I. p. 60sq.). *al.* **δ in possessione colonorum sim.:** ACTA imp. Winkel. I 770 (a. 1231) ut de pauperibus feidis recipiat curia servicum, sicut melius ad commodum curie habere potest. **b ex cessione procerum, seniorum:** **a in possessione comitum, procerum:** PETR. CAS. (?) chron. 4,25 p. 491,17 Rycardus . . . dedit huic loco oppidum Pontiscurvi cum pertinentiis suis . . . excepto feudo Rycardi de

Aquila. CHART. Ital. Ficker 116 p. 160,24 nec dicunt *testes* se vidisse predictum comitem Ubertum servire comitissē Matildi per feudum. **β in possessione vassallorum variorum:** CHART. Bern. I 4,144 p. 360,11 (a. 1107) quicunque de militibus meis (*sc. comitis*) . . . de feudis . . . meis aliquid . . . donaverit ad Cluniacum *eques*. ANNAL. Rod. a. 1123 p. 704,36 quod (*sc. ministerialis*) feodum erat . . . proprium eiusdem ducis. CHART. Westph. VII 671 in feodo firmo (*sim. CHART. Bern. III 29 in iustum feodum. 224 p. 213,33 rectum. persaepe ['echtes, rechtes Leben'; cf. E. Haberkern, J. F. Wallach, *Hilfswb. für Historiker*. 21964. p. 386].*) CHART. Carinth. IV 2132 ego Willehalmus comes . . . Ortolfo . . . feodus quartum contulimus. CHART. Basil. A II 109 p. 148,25 feoda . . . vulgariter dicta manlein (*'Mannleben'*; cf. HRG III. p. 247sq.). CHART. Lux. III 496 titulo hominalis feodo. CHART. civ. Erf. 275 p. 174,25 multa feouda, que nobis (*sc. comiti*) libere vacaverunt. CHART. Bern. III 214 ratione feigii. CHART. Carinth. V 312 titulo pfeudi. *persaepe. spectat ad actionem cessionis:* CHART. Tirol. 1237 p. 275,7 (a. 1248) ipse dominus Eiranus fecit manuitatem . . . domino Simone osculando eum pro ipso feudo. **γ in possessione colonorum sim.:** CHART. Tirol. notar. I 605 (a. 1237) Willibirga . . . et Leucarda soror sua . . . iure locacionis imperpetuum ad feudum fictandum investiverunt Conradum . . . ad fictum dandum et solvendum omni anno *eques*. (*'Erb-pacht'*; cf. HRG I. p. 968qq.). 606 ad feudum fictandivum (607. *ibid. al.*). **c ex cessione praelatorum, ecclesiae:** **a in possessione comitum, procerum:** GREG. CAT. chron. II p. 28,3 confessus est Teduinus comes . . . non se ea omnia (*sc. res monasterii*) . . . tenuisse ullo modo nisi per fegum ab . . . abbate. CHART. Heinr. Leon. 17 curiam, quam ab episcopo Brixinensi in feodo habebamus, . . . resignavimus. CHART. Solod. I 254 in militari feudo (*'Ritterleben'*; cf. Ganshof, *op. cit.* [p. 139,28] p. 118). ALBERT. STAD. chron. a. 1236 duci quaedam pheoda (foeda var. l.) sunt correcta. CHART. Brixin. 169 p. 181,3 dantes (*sc. episcopus*) sibi (*sc. comiti*) auctoritatem intrandi et assumendi prelibati feodi corporalem possessionem et tenutam. *saepe. β in possessione clericorum (spectat ad venditionem):* CHART. Turg. III 491 p. 293,29 (a. 1265) curtim . . . cum omnibus suis pertinentiis . . . advocationis et feodis, que vulgariter dicitur manlēn, zinslēn vel erbelēn . . ., episcopo . . . vendidimus (*sc. abbas conventusque*). GESTA Mett. cont. II 3 p. 550, 19 adquisivit *episcopus* feodium de Albo-monte reddibile cum suis appendiciis omnibus ab episcopo Metensi. **γ in possessione vassallorum variorum:** HUGO FLAV. chron. 2 p. 479,27 quia foedum nostrum habebat. p. 479,32 reddidit Arnulfus . . . mansum unum . . . de terra sancti Petri de fedo suo. CHART. Stab. 286 p. 532,1 Reinboldus . . . pro suo fido totum martium debet (*sc. custodiam*) cum VI viris. GREG. CAT. chron. I p. 250,8 Hugolinus . . . tenet in fegum . . . petiolas terre et pratum magnum. CHART. Stir. II 141 p. 212,27 de qua (*abbatissa*) illud (*pratum*) iure vehodi habui. TRAD. Ratisb. 1052 hec sunt de foedo, quod habet dominus Sifridus . . . ab abbe *eques*. CHART. Bund. 879 p. 330,6 duo beneficia sive feuda primo vacantia. CONST. imp. III 49,3 quas (*terras*) iure feudi vel sub census aut alterius prestationis titulo . . . tenent *vassalli ecclesiae. persaepe. spectat ad ius -um recipiendi:* CHART. episc. August. 122 p. 135,26 (a. 1275) quas (*curias*) vacantes nobis per obitum Ulrici . . . cum heredes capaces feudorum non relinqueret, . . . Rudolfo . . . contulimus tituli feodali (*de re cf. Mitteis, op. cit.* [p. 139,27] p. 464qq.). **δ in possessione colonorum, censualium, ministerialium sim.:** CHART. Alsat. B 461 p. 289,33 (spur. s. XII.) mancipiis ecclesiae servilia tantum feoda concedantur. ACTA imp. Winkel. I 11 p. 9,1 ut servientes episcopi . . . de feodo suo, quod habent ab episcopo, libere permaneant. REGISTR. Maxim. p. 109,33 legatoria feoda (*'Dienstlehen'*; cf. Ganshof, *op. cit.* [p. 139,28] p. 129sq.). REGISTR. Eins. 1 p. 45,4 de plaustrali feodo duo quartalia. CHART. Turic. add. 487^b feoda claustralria. CHART. Tirol. notar. I 798 de . . . feudo nunciali. CONST. imp. II 461 feoda vel proprietates, que inwartes eigen dicuntur (*'Inwärtszeigen'*; cf. Dt. Rechtsbw. VI. p. 310sq.). CHART. Anhalt. II 384 quos (*mansos*) a nobis (*sc. archiepiscopo*) feodo curiali tenuit *dapifer*, hovenel vulgariter ap-